

Số: /BC- LĐTBXH

Sóc Sơn, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác lao động, thương binh và xã hội 6 tháng đầu năm Những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm

Sáu tháng đầu năm 2024, được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp về chuyên môn của sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố; của Huyện ủy, HĐND và UBND huyện, cùng với nỗ lực phấn đấu của toàn ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, nên công tác lao động, thương binh và xã hội của huyện trong 6 tháng đầu năm 2024 đã đạt được kết quả trên các mặt công tác như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

Bám sát các nội dung văn bản chỉ đạo của Thành phố, của Huyện ủy và UBND huyện, ngay từ đầu năm, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã chủ động tham mưu UBND huyện xây dựng, ban hành 37 kế hoạch, chương trình 65 văn bản chỉ đạo, triển khai đến các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn. Ngoài ra, phòng cũng ban hành 35 văn bản hướng dẫn các đơn vị cơ sở thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, các đơn vị cơ sở cũng đã chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai, thực hiện ở đơn vị và địa phương.

2. Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

2.1. Công tác phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, phòng Lao động - Thương binh và xã hội đã tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch tặng quà cho các đối tượng, đồng thời hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai tặng quà của Chủ tịch nước, quà của Thành phố, quà của huyện đối với người có công, gia đình thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; các tổ chức cá nhân tiêu biểu. Tổng số quà Tết tặng cho 26.553 lượt đối tượng với số tiền là 17.120 triệu đồng.

Các xã, thị trấn tặng quà dịp Tết 4.818 suất quà với số tiền 1.399 triệu đồng, trong đó xã hội hoá được 787 triệu đồng.

Huyện tổ chức tặng quà Tết cho 130 cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số kinh phí là 65 triệu đồng. Ngoài ra, phòng tham mưu UBND

huyện chỉ đạo các đơn vị kiểm tra, rà soát các gia đình người có công, đối tượng chính sách, chăm lo tất cả các gia đình đều có Tết.

2.2. Về chế độ chính sách, chăm lo người có công và bảo trợ xã hội

- Trong sáu tháng đầu năm, đã thực hiện chi trả trợ cấp đến các đối tượng chính sách Người có công và Bảo trợ xã hội đảm bảo đúng qui định, không có hiện tượng khiếu kiện của công dân. Kinh phí thực hiện chi trả là 104 tỷ đồng, trong đó chi cho Người có công là 52,5 tỷ đồng; đối tượng Bảo trợ xã hội là 51,5 tỷ đồng.

- Phối hợp với Trung tâm điều dưỡng Người có công số II Hà Nội đưa 450 người có công với cách mạng đi điều dưỡng năm 2024 đạt 50% chỉ tiêu giao.

- Tham mưu huyện ủy, UBND huyện triển khai thực hiện các hoạt động tri ân nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh - liệt sĩ.

- Tổ chức đoàn lãnh đạo huyện thăm viếng nghĩa trang liệt sĩ Điện Biên tỉnh Điện Biên và nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên tỉnh Hà Giang.

- Đề xuất hỗ trợ xây mới, tu sửa nhà cho 03 gia đình Người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở với số tiền là 180 triệu đồng, trong đó hỗ trợ xây mới 02 nhà với số tiền 160 triệu đồng, hỗ trợ sửa nhà 01 nhà số tiền là 20 triệu đồng.

2.3. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới

- Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em:

Phòng đã chủ động tham mưu xây dựng và triển khai các kế hoạch công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện. Các kế hoạch đã tham mưu xây dựng triển khai: Kế hoạch số 117/KH-UB ngày 22/02/2024 về thực hiện công tác trẻ em và bình đẳng giới trên địa bàn; Kế hoạch số 165/KH-UB về Chương trình phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em trên địa bàn; Kế hoạch số 209 KH-UB ngày 12/4/2024 về thực hiện tháng hành động trẻ em và hoạt động hè năm 2024... Tổ chức triển khai tuyên truyền với các nội dung phòng chống ma túy, bạo lực học đường, cảnh báo an toàn trên không gian mạng, phòng chống đuối nước, xâm hại quyền trẻ em, công tác tuyên truyền đã được thực hiện với nhiều hình thức phong phú như: tuyên truyền qua hệ thống phát thanh, tập gấp, tập huấn... Qua đó đã nâng cao nhận thức, cam kết trách nhiệm, hành động của các cấp, các ngành, của các gia đình đối với công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

Phối hợp với Quỹ BTTE Hà Nội tặng 20 suất quà với số tiền là 26 triệu đồng cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn con công nhân lao động trên địa bàn huyện.

- Công tác bình đẳng giới:

Nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới đến các cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân, phòng Lao động - Thương binh và xã hội đã

tham mưu UBND huyện xây dựng các kế hoạch và triển khai đầy đủ các văn bản quy định về giới, chính sách, pháp luật về bình đẳng giới đến các cơ quan đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn. Đồng thời triển khai công tác tuyên truyền với nhiều hình thức như: Phát thanh, tổ chức tập huấn chuyên đề, lồng ghép các cuộc họp, hội nghị, thông qua hoạt động của các tuyên truyền viên, các câu lạc bộ, các hoạt động văn hóa... Công tác vì bình đẳng giới trên địa bàn huyện đã được triển khai thực hiện tốt trên các lĩnh vực và ngày càng thực chất, vai trò, địa vị của phụ nữ ngày càng được được quan tâm và nâng lên rõ rệt. Đặc biệt trong lĩnh vực gia đình, đã nâng cao nhận thức về gia đình văn minh, hạnh phúc, cách chăm sóc sức khỏe, ứng xử văn hóa của các thành viên trong gia đình, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

2.4. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội

Nhận thức rõ tầm quan trọng của việc phòng chống tệ nạn xã hội, nên công tác tuyên truyền, giáo dục luôn được quan tâm, chú trọng nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân trong huyện. Nội dung tuyên truyền được tập trung vào tuyên truyền các văn bản của Trung ương, Thành phố và huyện về phòng chống tệ nạn xã hội; phát động phong trào toàn dân tham gia đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội ở địa phương; đẩy mạnh việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động phòng chống ma túy, mại dâm ở từng gia đình, nhà trường và xã hội, trọng điểm là xây dựng mô hình quản lý sau cai nghiện; xã, thị trấn văn hóa không để tệ nạn ma túy, mại dâm phát sinh.

Phối hợp với Trung tâm công tác xã hội mở lớp tập huấn tuyên truyền quản lý cai nghiện và sau cai nghiện cho 153 cộng tác viên ở cơ sở.

Phối hợp với Công an, các xã, thị trấn hoàn thiện và chuyển hồ sơ sang Tòa án nhân dân huyện xét xử và ra quyết định đưa đi cai nghiện bắt buộc tại các trung tâm cai nghiện 35 trường hợp; Số người tự nguyện đi cai nghiện là 55 trường hợp.

Phối hợp, tham mưu thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra các cơ sở có phát sinh tệ nạn và các doanh nghiệp chấp hành qui định của pháp luật về ATVSLĐ.

2.5. Công tác đào tạo nghề, lao động việc làm

Xác định đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động là một nhiệm vụ quan trọng góp phần đảm bảo an sinh xã hội, phát triển kinh tế tại địa phương. Vì vậy, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thường xuyên phối hợp với phòng Kinh tế, UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát nhu cầu đào tạo nghề và việc làm của người lao động, đồng thời phổ biến các mã nghề được thành phố phê duyệt cho các trường dạy nghề và nhân dân trong huyện biết, để từ đó các em và gia đình có sự lựa chọn nghề theo học.

Công tác giải quyết việc làm đã triển khai nhiều biện pháp tuyên truyền, hỗ trợ việc làm thông qua các Chương trình vay vốn quỹ Quốc gia giải quyết việc làm, phối hợp với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện, tuyên truyền, thông tin về nhu cầu thị trường lao động của các doanh nghiệp, giúp người lao động tiếp cận thông tin thị trường lao động.

3. Thực hiện Chương trình công tác giảm nghèo

Phòng đã tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 10/01/2024 về thực hiện công tác giảm nghèo huyện Sóc Sơn năm 2024; Kế hoạch số 41/ KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND huyện thực hiện Chương trình 03 của huyện uỷ về “ Giảm mạnh hộ nghèo, tăng hộ khá giàu huyện Sóc Sơn” năm 2024; Kế hoạch số 102/KHLT-UBND-UBMTTQ ngày 05/2/2024 của UBND huyện và UBMTTQ huyện về hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch số 128/KH-UB ngày 01/3/2024 của UBND huyện về phát động phong trào thi đua” vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2024.

Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam huyện Sóc Sơn, các xã, thị trấn tiến hành rà soát các hộ nghèo, cận nghèo có nhu cầu xây mới, sửa chữa nhà năm 2024. Qua rà soát, có 30 hộ có nhu cầu, trong đó có 22 hộ xây mới và 08 hộ sửa chữa với kinh phí hỗ trợ là 1.340 triệu đồng.

4. Công tác thực hiện giải quyết TTHC

Phòng đã thường xuyên rà soát cập nhật và bãi bỏ thủ tục hành chính theo các quyết định của thành phố và huyện không còn hiệu lực. Các thủ tục hành chính của phòng được niêm yết công khai quy trình đầy đủ, được thực hiện tại một cửa liên thông. Phòng đã giải quyết các thủ tục hành chính đúng quy định, không có hồ sơ chậm muộn, quá hạn. Các văn bản phòng tham mưu, triển khai đều được thực hiện ký số và số hoá theo qui định trong việc thực hiện CCHC.

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm, phòng Lao động- Thương binh và Xã hội đã chủ động tham mưu UBND huyện triển khai các nhiệm vụ và thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực được giao. Công tác an sinh xã hội được đảm bảo, thực hiện chi trả chính sách Người có công, đối tượng Bảo trợ xã hội kịp thời đúng quy định; bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới có nhiều chuyển biến tích cực; phòng chống tệ nạn xã hội được triển khai tích cực, hạn chế phát sinh vi phạm; đào tạo nghề, giải quyết việc làm đáp ứng được nhu cầu của người lao động; công tác giảm nghèo được quan tâm triển khai nhiều giải pháp đồng bộ, BCD giảm nghèo huyện và các xã vào cuộc tích cực.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Phát huy kết quả đạt được những tháng đầu năm, để hoàn thành tốt nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, ngành lao động – Thương binh và Xã hội tập trung vào một số nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức thực hiện tốt chăm lo cho các đối tượng đảm bảo ASXH trên địa bàn, chi trả cho đối tượng hưởng thụ đảm bảo đúng, đủ và kịp thời.

2. Triển khai hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện.

3. Tổ chức triển khai thu thập dữ liệu về cung cầu lao động.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý cai nghiện và sau cai nghiện ma túy.

5. Tham mưu UBND huyện tổ chức tốt các hoạt động tri ân các gia đình thương binh, bệnh binh và thân nhân các gia đình liệt sĩ dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) và tổ chức đoàn lãnh đạo huyện thăm viếng nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia và trên địa bàn huyện.

6. Tiếp tục tham mưu UBND huyện hỗ trợ sửa chữa, xây nhà cho Người có công khó khăn về nhà ở, hộ nghèo và cận nghèo ở nhà dột nát.

7. Tham mưu chỉ đạo

8. Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình số 08 của Thành ủy về phát triển hệ thống an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội, chất lượng cuộc sống của nhân dân Thủ đô giai đoạn 2021-2025;

9. Tiếp tục triển khai Chương trình số 03 của Huyện ủy về giảm mạnh hộ nghèo, tăng hộ khá, giàu giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch giảm nghèo bền vững của huyện và Thành phố đến năm 2025; thực hiện hiệu quả công tác giảm nghèo năm 2024, thực hiện giảm 32/32 hộ nghèo.

Trên đây là kết quả công tác lao động, thương binh và xã hội 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TBXH;
- UBND huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Văn Sinh